[34] Pero para esto es necesario que diga Christum fuisse predestinatum ante peccatum originale absolute preuisum, non solum quoad assumptionem humanitatis, sed etiam quoad carnem passibilem et mortem. Porque Cristo no fué redentor sino mediante su muerte y pasión, iuxta verbum Eius Mt. 20 [28]: *Filius hominis venit dare animam suam redemptionem pro nostris*. Por lo cual conuiniente es la Escritura se diga haber sido la sangre de Cristo el precio de nuestra redención. Y así para que la Virgen se diga propia y verdaderamente redimida por Cristo, es menester salvar que fuese preservada ex morte Christi preuisa, como arriba queda dicho etiam ex professione Ecclesie in quadam oratione recepta et produta. Y por consiguiente, para defender que fué preservada ante preuisum peccatum originale, conviene decir que etiam mors Christi fuit predestinata et preuulgata ante originale peccatum preuisum. Porque con eso se podrá decir haber sido preservada per Christum ut Redemptorem, quia per mortem et passionem Eius. Para lo qual es menester añadir que para redención basta haber sido exenta anticipadamente in lege et pacto cum Adam inito. Porque nisi ita fuisset exempta, peccaret in Adam; et consequenter, ex vi suae originis, contraheret originale peccatum. Y porque en estas dos cosas, scilicet quod mors Christi fuerit preordinata ante preuisum peccatum originale, y que a quel género de preservación basta para propia redención, no contienen error ni cosa contraria al modo de hablar de la Escritura o Padres, ni tampoco la hay en exceptuar la Virgen de qualquiera ley universal que toque en pecado o en pecar etiam in alio. Por eso me parece que este segundo género de proposiciones no merece calificación ninguna, ni se puede decir improbable, pues hay autores para que lo apañaban.

[35] * Mas, con todo eso, *ego non illis acquiesco nec in eam sententiam induci possum*. Porque lo primero, es para mí muy duro decir que Christos ut passibilis eiusque passio et mors fuerint predestinata ante preuisum absolute originale peccatum por lo que ex otras partes tengo

escrito. Y lo segundo, tampoco me parece que basta para propia redención. Porque donde no interviene en alguna manera remisión de pecado y satisfacción por la persona redimida, no me parece que se puede decir propia redención, como arriba declaré poniendo el caso en que Dios, ex praevisis meritis Christi, praeservaret totum genus humanum in Adamo atque etiam ipsum Adamum non permittendo ipsum peccare; non esset propria redemptio, quamvis esset aliud genus excellentissimae gratiae et beneficii, y aunque se suponga que sabía Dios muy bien que, si permitiese a Adán pecar, infaliblemente había de pecar.